Ofício nº 241/2020secp

Brasília, 11 de novembro de 2020.

URGENTE

A Diretoria do Sindjus/DF

Brasília/DF

Assunto: requer espaço na assembleia do Sindjus/DF (12/11/2020, às 14h30min) para  a

Fenajufe fazer a defesa do Sindjus/DF no seu quadro de sindicatos filiados.

Senhores(as) Dirigentes,

Considerando a convocação da Assembleia Geral Extraordinária Virtual do

Sindjus/DF, a ser realizada no dia 12 de novembro de 2020, às 14h30, “com o fim

específico e exclusivo de deliberar sobre as resoluções e alterações estatutárias discutidas

e aprovadas no 8º Congresso do Sindjus-DF”;

Considerando que entre as resoluções aprovadas no 8º Congresso está a desfiliação

do Sindjus à Fenajufe;

Considerando a garantia do direito à defesa, do contraditório e em defesa da

democracia;

Considerando os vinte e oito anos de filiação do Sindjus/DF à Fenajufe com a

realização das lutas nacionais que resultaram em grandes conquistas para o conjunto dos

servidores e servidoras do PJU e MPU, tais como: movimentações extraordinárias dos

níveis na carreira; estabelecimento do Plano de Cargos e Salários (PCCS’s) que mudou

consideravelmente o patamar salarial da categoria a partir da sua implantação;  reajuste

salarial após o PCCS 3; criação da GAJ, GAS (agentes de segurança), GAE (oficiais de

Justiça), GAMPU e seus respectivos reajustes; aumento da gratificação para os chefes de

cartórios da Justiça Eleitoral; reajustes nos benefícios e auxílios, polícia judiciária, entre

outras conquistas;

A Fenajufe - Federação Nacional dos Trabalhadores do Judiciário Federal e do

Ministério Público da União vem requerer espaço na Assembleia Geral Extraordinária

Virtual a ser realizada no dia 12 de novembro às 14h30min para defender a permanência

da filiação do Sindjus/DF no quadro de filiação da Federação.

Contando com a postura democrática e sindical por parte da diretoria do

Sindjus/DF, apresentamos nossas saudações sindicais,

 Atenciosamente,

Fabiano dos Santos José Aristeia Pereira

Coordenador Geral Coordenador Geral